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Abstrakt

Práce je věnována výuce českého jazyka pro neslyšící žáky, mluvčí českého znakového

jazyka, na prvním stupni základní školy. Konkrétně se zabývá možností využití otitulkovaných

videí v jazykové výuce. Úvodní kapitoly práce stručně představují legislativní ukotvení

vzdělávání neslyšících žáků a terminologické vymezení cílové skupiny, jíž je v práci věnována

pozornost. Dále je popsán smysl opatřování audiovizuálních děl titulky, a to se zřetelem

k jazykové výuce a rozvoji komunikační kompetence v češtině jako druhém/cizím jazyce.

Důraz je kladen především na kompetenci čtenářskou, a proto je důkladněji představen

čtenářský proces. Na základě těchto poznatků vymezuje práce složky audiovizuálního díla

opatřeného titulky a přibližuje benefity, které může jeho sledování mít.

Východiskem efektivního učení se z textu titulků je předpoklad, že titulky musejí odpovídat

potřebám svých adresátů, tj. musejí splňovat určité náležitosti po stránce technického

zpracování a jazykové náročnosti. V opoře o odbornou literaturu jsou proto vysvětlena omezení

titulků časová (rychlost titulků pro děti, minimální a maximální doba zobrazení, mezera mezi

titulky aj.) a prostorová (počet řádků, počet znaků na řádek, velikost, písmo, barva a podklad

titulků aj.). Dále je přiblížena náplň výuky českého jazyka pro (neslyšící) žáky prvního stupně

základní školy. To proto, že každá prováděná úprava musí kromě technických limitů titulků

respektovat žáka – jeho dosaženou jazykovou úroveň (osvojené komunikační funkce, lexikum

a gramatiku), jeho potřeby a s nimi spojený cíl jazykové výuky. Po stanovení toho, co je

v titulcích nezbytné upravit, navazuje komentovaný výčet návrhů postupů, jak titulky

pro neslyšící žáky pro jazykovou výuku upravovat. Postupy jsou doloženy konkrétními

příklady z vlastních materiálů a je také upozorněno na některá úskalí, jimž by se měl titulkář

vyhnout. Součástí práce je příloha obsahující výukový materiál založený na sledování

titulkovaného videa.

Klíčová slova: audiovizuální dílo, čeština jako cizí jazyk, jazyková výuka, komunikační

funkce, komunikační kompetence, neslyšící, titulky, úprava textu

Abstract

This thesis focuses on teaching Czech language to deaf Czech-signing children in the

first five grades of elementary school. It analyses the use of videos with subtitles in language

teaching. In the introductory chapters, the legislation regarding the education of deaf children

is outlined, together with the terminology delimiting the target group for the thesis.

The following part looks at the reasons why subtitles are added to audiovisual works,

considering the language learning and the development of communication competence in Czech

as a second/foreign language. Here, it is especially the reading competence that is stressed, and

the process of reading is therefore also discussed here. Based on these, the thesis then lists the

various components of an audiovisual work with subtitles and also the benefits that come from

watching such a work. The condition for effective learning from the subtitles is the relevancy

of the subtitles for their addressees. The subtitles have to fulfill certain requirements, both

on the technical level and the appropriate language demands. Supported by relevant research

literature, this thesis explains the time limitations of subtitles (speed of the subtitles aimed at

children, minimal and maximal duration of the projection, breaks between the subtitles, etc.)

and spatial limitation of subtitles (number of lines, number of characters, size, font, color,

background, etc). Furthermore, it explores the language education of Czech language for (deaf)

children in the first five grades of elementary school. Apart from technical limits of the subtitles,

every adjustment has to respect the child, their language level (acquired communicative

functions, lexical and grammatical skills), their needs, and, in connection to that, the aims

of language education. The thesis brings a list of necessary adjustments for subtitles which is

followed by the suggested steps on how to proceed when adapting subtitles for language

teaching. These are underlined by specific examples from the author’s own materials and this

section also lists potential difficulties. The thesis also contains educational material based

on watching a video with subtitles.

Key words: Audiovisual Work, Czech as a Foreign Language, Language Teaching,

Communicative Function, Communicative Competence, the Deaf, Subtitles, Text Adaptation.
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Úvod

Titulky představují pro osoby, které nemohou vnímat mluvenou řeč sluchem, významný

nástroj celoživotního vzdělávání. Proto se jeví jako vhodné rozvíjet kompetenci ke čtení titulků

již u neslyšících1 žáků základních škol a využívat audiovizuálního materiálu opatřeného titulky

jakožto inputu také v jazykové výuce. Kromě rozvoje kompetencí lingvistických2 tak totiž

můžeme přispívat i k osvojování kompetencí sociokulturních3. Podle našeho názoru není nutné

sečkávat s tímto jazykovým materiálem až do staršího školního věku, resp. doby, kdy již mají

žáci větší kompetence v českém jazyce. V případě pečlivého výběru materiálu a zejména jeho

kvalitního didaktického zpracování je možné, a domníváme se, že i vhodné, zařazovat

otitulkovaná videa do výuky již u neslyšících žáků mladšího školního věku – a to jako cíle

výuky (kompetence číst titulky) i jako prostředku (titulky jako východisko pro rozvoj dalších

kompetencí v jazyce). Právě možnostem využití otitulkovaného videa v jazykové výuce těchto

žáků je věnována tato diplomová práce.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol.

V první kapitole bude vymezena cílová skupina žáků, tj. neslyšící žáci, a to především

na základě jazyků jimi užívaných v komunikaci a způsobu jejich osvojování, resp. učení. To

proto, že právě toto kritérium má pedagogický přesah, tedy ovlivňuje to, jakým způsobem

a jakým jazykům bude dítě vyučováno v průběhu školní docházky.

Ve druhé kapitole bude předmětem našeho zájmu samotné titulkování – smysl

a politika opatřování audiovizuálních materiálů titulky, a to jak z pohledu historického vývoje

titulků, tak z pohledu příjemců titulků. Představeni budou možní adresáti titulkovaných

audiovizuálních děl, a to s ohledem na jejich jazykovou situaci. Pozornost bude věnována také

benefitům, resp. složkám, kterými titulkované audiovizuální médium v porovnání s pouhým

psaným textem disponuje.

Třetí kapitola uvede výše zmíněné do kontextu jazykové výuky a jejích cílů. Budeme

se zabývat čtenářskou kompetencí v širších souvislostech – bude vymezeno její místo mezi

dílčími kompetencemi kompetence komunikační. Pozornost bude dále soustředěna zejména na

proces čtení, jehož pochopení považujeme za jeden z klíčových předpokladů pro vhodné

plánování a vedení jazykové výuky zaměřené na rozvoj čtenářské kompetence. Specifikovány

budou jak složky čtecího procesu (technika čtení a čtení s porozuměním), tak mentální

zpracovávání čteného textu – zejm. využívání předpokladových bází a inferencí. S odkazem

1 To, v jakém smyslu zde používáme označení neslyšící, je vysvětleno v kap.1.
2 Srov. Společný evropský referenční rámec pro jazyky, 2001, s. 13 (dále jen SERRJ).
3 Nebo terminologií SERRJ kompetence sociolingvistické (SERRJ, 2001, tamtéž).
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na složky audiovizuálního díla z kapitoly druhé a v souvislosti s představeným průběhem

procesu čtení s porozuměním vysvětlíme, jak do recepce psaného textu může zasáhnout a jak ji

může pozitivně ovlivnit přítomnost ilustrací, resp. vizuální složky. Na základě všeho výše

uvedeného pak stanovíme několik elementárních zásad pro výběr vhodného textu pro

jazykovou výuku a upozorníme i na některá úskalí a jejich příčiny, které čtenářství neslyšících

často vykazuje a které je proto žádoucí při plánování a vedení výuky zohledňovat. Tím

vytvoříme širší, spíše teoretický, ale nezbytný rámec dané problematiky, abychom v dalších

kapitolách mohli formulovat praktické náměty pro tvorbu učebních materiálů vycházejících

z práce s titulkovaným audiovizuálním jazykovým inputem.

Kapitola čtvrtá objasní pravidla a zásady pro tvorbu titulků. S východiskem v odborné

literatuře zabývající se titulkováním a s ohledem na dětské neslyšící adresáty – čtenáře titulků,

budou popsány náležitosti technické stránky titulků. Věnovat se budeme jednotlivým

parametrům titulků – časovým a prostorovým omezením a také specifikům titulků pro neslyšící

diváky.

Základní rámec rozvoje čtenářské kompetence s využitím titulkovaných

audiovizuálních děl představený ve třetí kapitole a praktické informace k technické tvorbě

titulků z kapitoly čtvrté budou rozvedeny v kapitole páté a šesté. Kapitola pátá se zaměří

na to, co v titulcích pro jazykovou výuku upravovat. Podle několika učebních materiálů češtiny


[…]


kolem poledne, vydali svorně na

pouť.

Jednou spolu šli na pouť. takhle kolem poledne: Č,

vynecháno

vydali, svorně: L, nahrazeno

Všude byl klid, Všude byl klid.

jenom Josef s Václavem se

nemohli dohodnout, co je na

pouti nejlepší.

Josef a Václav se domlouvali,

co je na pouti nejlepší.

Č, P, nahrazeno

Já zas říkám, že ze všeho

nejlepší je cukrová vata.

Střelnice byla dobrá.

Ale nejlepší je cukrová vata.

zas: odkazuje k porovnání

s jinou informací, která je

obsažena pouze v obrazu; pro

srozumitelnost textu

zexplicitněno, náhrada, přidání

ze všeho: Č, vynecháno

Jen si pojď přivonět. Pojď sem! Ta voní! přivonět si: L, G, nahrazeno

Pak se ale svorně shodli,

že na pouti je nejlepší vlastně

všechno.

Nakonec oba řekli,

že na pouti je nejlepší všechno.

svorně: L, nahrazeno

shodli: L, nahrazeno

vlastně: Č, vynecháno

Jé, ten je krásný. Je jako

skleněný, vydechli s úžasem

Josef s Václavem.

Jé! Ten je krásný! je jako skleněný: Č, vynecháno,

aby načasování titulku lépe

odpovídalo obrazu

vydechli s úžasem: L, vynecháno

Prosili bychom jeden červený. Prosíme jeden červený. prosili bychom: G, nahrazeno

Počkej, počkej. Jakýpak

červený. Žlutý je hezčí.

Ne, já nechci červený.

Žlutý je hezčí.

počkej, počkej: L (význam, který

na této úrovni ještě žáci neznají),

nahrazeno

jakýpak: L, nahrazeno

Ale červený je větší. Ale červený je větší.

Ale já chci žlutý! Ale já chci žlutý!

No tak se hoši laskavě

dohodněte. Nemám tu jenom

vás. A připravte si drobné.

Musíte se rychle domluvit.

A připravte si peníze.

No tak se, hoši, laskavě

dohodněte.: L, G, nahrazeno

Nemám tu jenom vás.: Č,

vynecháno
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drobné: L, nahrazeno

Ale Josef s Václavem neměli ani

pětník

Ale bratři neměli peníze. Josef s Václavem: Č, nahrazeno

pětník: L, nahrazeno

a tak se vlastně nebylo oč hádat. Nemohli koupit červený, ani

žlutý.

nebylo se oč hádat: L, G,

nahrazeno

Já mám nápad!

Já taky! Já taky!

Mám nápad!

Já taky!

já taky: Č, vynecháno (jedná se

o pasáž s poměrně rychlými

výměnami, proto vynecháno,

aby žáci nebyli příliš zahlceni)

A už volali dvojhlasně: Strejčku,

strejčku, my si to u vás

odpracujeme, ano? My si to

odpracujeme.

Pane, prosím,

můžeme pro vás pracovat?

A už volali dvojhlasně.; My si to

odpracujeme.: Č, P, zkráceno

strejček: L, nahrazeno

odpracovat si: L, nahrazeno

Chacha. Vy? Vy takhle odhánět

mouchy nebo šimrat pod nosem.

Kšá! Ať už jste pryč.

Vy chcete pracovat?

Nic neumíte. Běžte pryč!

Č, P, ironie, nahrazeno, zkráceno

Tak dobrá, souhlasil strejc. No, dobře. Umíte to. souhlasit, strejc: L, nahrazeno

a převedeno do přímé řeči

Sto balónků nafouknete a máte

dva zdarma.

Nafouknete 100 balónků

a já vám dám 2 zadarmo.

máte: známý lexém, málo

explicitní význam, nahrazeno

(varianta úpravy by byla ještě

změna slovesného času, tj.

a budete mít, ale i kvůli P

zvolena náhrada dám vám)

97, 98, 99… 100!!! 97, 98, 99... 100!!!

Už to máme!!!

radostná intonace vyjádřena

přidáním druhého zvolání

Vítězně vykřikl Josef a popadl

červený balónek.

Josef měl radost

a vzal si červený balónek.

vykřiknout, vítězně, popadl: L,

nahrazeno

Já jsem si to kamarádi trošičku

rozmyslel, pchecheche.

Dej mi ho zpátky. Č, P, ironie, nahrazeno

Nafouknete mi ještě 100

balónků a pak vám dám, co

potřebujete.

Nafouknete mi ještě 100!

A potom vám dám 2 zadarmo.

balónků: Č, P, vynecháno

co potřebujete: Č, P, vedlejší

věta, nahrazeno

200! To už je 200! přidáno to už je, aby nebyl

titulek příliš krátký a žáci ho

zrakem lépe zaznamenali

Nó, tak ještě 50, pánové,

a budeme vyrovnáni.

No, musíte udělat ještě 50! L, ironie, nahrazeno

A tak Josef počítal otráveně dál. Josef dál počítal.

Už ho to nebavilo.

a tak: Č, vynecháno

otráveně: L, nahrazeno

233, 234, 235, 236, 237... 233, 234, 235, 236, 237...

Pomóóóc! Pomóóóc! Pomóóóc! Pomóóóc!

Kamarádi! Zachraňte mě!

Kamarádi!

Kamarádi! Pomóóóc! zachránit někoho: L, G

(imperativ), nahrazeno

kamarádi: Č, vypuštěno

Docela pěkně letí, viď? Pěkně letí! docela, viď: Č, P, s ohledem na

obraz vypuštěno

Copak o to. Ale přece ho

nenecháme úplně uletět.

Letí pěkně.

Ale musíme mu pomoct.

L, G, Č, P, nahrazeno

Josef s Václavem si chytili

balónky, každý jaký si přál.

Josef a Václav si chytili balónky,

které si přáli.

s: G, P, nahrazeno

každý jaký: Č, P, nahrazeno