Posudek vedoucí diplomové práce

## Využití videí s titulky ve výuce českého jazyka pro české neslyšící žáky

Autorka diplomové práce: Mgr. Žofie Nedbalová, ÚČJTK FF UK

Vedoucí DP: Mgr. Svatava Škodová, ÚBS FF UK

Téma diplomové práce kol. Nedbalové vychází z jejího přesvědčení, že pro neslyšící je schopnost číst titulky ve vyučovacím procesu důležitá, protože právě titulkované pořady jsou velmi cenný zdroj informací pro celoživotní vzdělávání, a zároveň je to možnost hlubšího poznávání majoritní "slyšící kultury", v níž se dotyční žáci pohybují.

Neslyšící žáky vymezuje jako skupinu, jejíž mateřský, resp. preferovaný jazyk je český znakový jazyk, vztah této skupiny k českému jazyku chápe jako vztah k jazyku cizímu, resp. druhému, k jehož výuce je proto třeba přistupovat tímto způsobem. U neslyšících žáků je jazyková výuka limitována převážně na čtení a psaní v cílovém jazyce. Na kompetenci čtení se pak diplomantka zaměřuje ve své práci, avšak nevolí tuto kompetenci jako celek, ale téma ještě výrazněji zužuje na čtení titulků a jejich roli ve výuce čtení u neslyšících žáků na 1. stupni ZŠ.

Specifikem metodického přístupu, který Nedbalová ve své práci prezentuje, je užití titulků na pozadí vizuálního materiálu už na nízkých úrovních znalosti češtiny, ale také na nízkých úrovních dovednosti čtení obecně, protože její cílovou skupinou jsou žáci na vstupní úrovni gramotnosti. Autorka prezentuje kompetenci čtení titulků v porovnání se čtením „běžných“ textů jako specifickou. Staví na tvrzení, že rozdíl mezi čtením titulků a „běžných textů“ je v požadavku na schopnost vizuálně přepínat mezi obrazem – textem a informace z těchto dvou zdrojů spojovat dohromady (viz k tomu také můj dotaz v závěru posudku), a zároveň v užití titulkovaných videí se neváže tak striktně na audiostopu daného pořadu, jako je tomu u titulkování filmů pro rodilé mluvčí určitého jazyka. Pro danou cílovou skupinu titulky neslouží a nebudou nikdy sloužit k vizuálnímu ztvárnění slyšeného k jeho lepší percepci, ale mohou fungovat nezávisle.

## Hodnocení:

### Koncepce práce

Koncepci práce diplomantka velmi podrobně diskutovala a postupně upřesňovala. Kol. Nedbalová v koncepci práce ukazuje, že dokázala stanovit velmi konkrétní problém, k jehož

řešení rovnoměrně přispívají všechny části práce. V této části posudku bych také ráda komentovala rozsah textu DP, který je věnován technickým parametrům titulkování. Ráda bych tak předešla námitkám, že v DP humanitního charakteru není pro takový typ informací důvod. Osobně se domnívám, že je tomu naopak, a velmi podporuji podrobné rozpracování podobných informací, které jsou jinak v závěrečných pracích technických oborů zcela běžné a opodstatněné.

Technický postup titulkování považuji v této práci za zásadní z toho důvodu, že samotná koncepce titulkování není pro případnou cílovou skupinu textu této DP dostatečná. Je to právě technický postup, který je třeba do detailů popsat, aby bylo téma DP aplikovatelné v praxi. Znalost toho jak titulkovat nepatří mezi obecné znalosti, které by bylo možné snadno dohledat, jestliže je potřebujeme využít pro specifické pedagogické účely.

### Práce s odbornou literaturou

Kol. Nedbalová pracuje s širokou základnou odborné literatury v českém i anglickém jazyce, z níž vhodně vybírá informace podporující její téma. V práci jsou jednoznačně odlišeny citace od autorského textu. Citace jsou zřetelně označeny a řádně komentovány.

### Formální úroveň

Svým rozsahem by předložená práce mohla být považována i za práci disertační. Šíře práce, která je věnována, jak jsem uvedla výše velmi úzkému tématu, je do značné míry způsobena mnoha mezioborovými vztahy, které je nutné podložit. Značnou část textu také zabírají pracovní listy, v nichž autorka podrobně ukazuje, jak aplikovat navržený metodický postup.

Velmi kladně hodnotím grafické zpracování této práce, které nepovažuji za zcela banální a automatické. Autorka pracuje s mnoha obrázky, výstřižky, tabulkami. Celkové grafické zpracování takového textu ve wordu je opravdu obtížné.

Celkový jazyk práce je kultivovaný, odpovídá odbornému stylu; odborná literatura je zdařile parafrázována, zároveň je zřejmé, že autorka umí své téma „vyprávět“ a vytváří tak text, jehož celková koheze a koherence přispívají k úspěšnému zpracování tématu.

V textu se vyskytují drobné jazykové nedostatky v podobě několika méně zdařilých jazykových formulací a opomenutí interpunkce.

## Celkové hodnocení

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci reprezentující studenta Filozofické fakulty univerzity Karlovy, resp. v mnohém ji svým detailním zpracováním, podrobnou znalostí širokého kontextu, který zasahuje složku bohemistickou, psychologickou, technickou ve zpracování titulků pro videa, ale i nejspecifičtější podrobnou znalost problematiky výuky češtiny pro neslyšící žáky. Žofie Nedbalová patří mezi kolegy, kteří jsou schopni své obsáhlé znalosti z různých oborů užívat při vytváření vlastních postupů. Diplomová práce, kterou předložila, tak představuje odborně fundovaný materiál, který nabízí praktický návod k aplikaci teoretických poznatků, včetně toho, že je tato aplikace demonstrována na ukázkách.

V celkovém hodnocení bych také ráda komentovala přístup kol. Nedbalové, která v průběhu psaní své práce průběžně předkládala své hypotézy a metodické návrhy zpracování, a to nejen mě, ale i dr. Hudouskové, se kterou zvláště konzultovala problematiku neslyšících; následně vždy velmi chápavě a pokorně reagovala na veškeré komentáře a doporučení, které se snažila maximálně zapracovat, pokud byly relevantní; nebála se však polemizovat o komentářích, které podle jejího názoru neodpovídaly zcela zamýšleným postupům a cílům práce.

Jsem velmi ráda, že jsem tuto diplomovou práci mohla vést, ráda ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou **výborně**.

## Dotazy k obhajobě

1. Pro češtinu jako mateřský jazyk existují studie mapující osvojování dovednosti čtení (např. Smolík, Seidlová Málková: Vývoj jazykových schopností). Jaká je průměrná délka osvojení si grafického systému češtiny a jeho užití pro čtení u neslyšících žáků?
2. Pro žáky 1. stupně je obecně velmi obtížné naučit se sledovat paralelně obraz a titulky/nápisy v obraze. Percepce obrázků intuitivně dominuje, jestliže se záměrně soustředí na čtení titulků, žáci s nízkou mírou gramotnosti se soustředí na čtení titulku a nevnímají obraz. Při užití titulků pro video u neslyšících žáků je však potřeba, aby se žák naučil vnímat paralelně obojí. Přemýšlela jste nad technikami, které byste navrhla k rozvoji právě této dovednosti.